
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA

COMUNA BUCU

DISPOZITIE
Privind: aprobarea Regulamentului privind ocuparea functiilor publice

si a functiilor contractuale vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Bucu, prin transfer la cerere

Primarul Comunei Bucu, judetul lalomita,
Avand în vedere:
- necesitatea privind stabilirea la nivel local a unei proceduri proprii de țranster a

functionarilor publici si personalului contractual, in scopul derularii eficiente si transparente a

activitatilor de numire a personalului;
- HCL nr. 44/18.07.2023 privind aprobarea structurii organizatorice şi a statului de [funcţii ale

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu, judeţul Ialomiţa;

- prevederile art. 502 alin. (1) lit. c), art. 506 alin. (1) lit. (b), alin. (9) si ale art. 5Â! alin. (3)

din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si

completarile ulterioare;
- prevederile art. 41 alin. (3) lit. b) - c) şi ale art. 17 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 privind
Codul Muncii, replublicată, cu modificarile şi completările ulterioare;

- prevederile art. 32 alin. (1) şi alin. (2) lit. b) din Legea cadru nr. 153/2017 privind Salarizarea

personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificarile şi completarile ulterioare,

DISPUNE

Art.1- Se aproba Regulamentul privind ocuparea funcţiilor publice şi a| funcţiilor
contractuale vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bucu, prin
transfer la cerere. conform Anexei care face parte integranta din prezenta dispozitie.

Art, 2- Prezenta dispoziţie va fi dusa la indeplinire de catre persoanele implicate inj.
procedeura de transfer a functionarilor publici si contractuali de la nivelul primariei comuhei Bucu.

PRIMAR CONTRAS
SECRETAR

Nr. Ao7:
Astăzi 7. /2. 2023
La Bucu



privind ocuparea funcţiilor publice și a funcțiilor contractuale vacante
REGULAMENI

aparatului de specialitate al primarului comunei Bucu, prin transfer la cerere

Art. 1 - Prezentul Regulament stabileste procedura de selectie în cazul transferului

respectiv modalitatea de verificare a condiţiilor de realizare a transferului la cerere

aparatului de specialitate al primarului comunei Bucu.Ocuparea unui post vacant în sistemu

poate face prin transfer la cerere numai dacă se realizează de pe un post din sistemul bugetar,

echivalent.

CAPITOLUL 1

Organizarea procedurii de selecţie în vederea ocupării posturilor vacante

prin transfer la cerere

SECȚIUNEA 1

Dispozitii generale
la cerere,
în cadrul
bugetar se

similar sau

Art, 2 - Ocuparea prin transfer la cerere a unui post corespunzator unei functii publice sau unei

functii contractuale vacante se poate face în limita posturilor vacante existente şi bugetate în statul

de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Bucu.

Art. 3 - (1) Transferul la cerere se poate face pe o funcţie publică vacantă de acelaşi nivel, cu

respectarea categoriei, clasei şi gradului profesional al funcţionarului public, sau întț-o funcţie

publică vacantă de nivel inferior.
(2)
orice funcţie public

Pentru funcţionarii publici de execuţie prin "funcţia publică de nivel inferior”

ă cu grad profesional mai mic decât gradul profesional al funcţiei publice

deținute sau de clasa de nivel inferior.
(3)
funcţie publică de conducere

Pentru funcţionarii publici de conducere prin "functia publica de nivel interior” se

situata ierarhic la un nivel inferior funcţiei publice detinute

orice funcţie publica de executie.

(4) Transferul le cerere se poate face pe o funcţie cont
într-o funcţie contractuală vacanta de nivel inferior.

(5)
înțelege o fincţie de conducere situata ierar

potrivit ierarhizarii prevazute
Funcţionarul public sau persona
de vechime în specialitatea studiilor şi condiţiile specifice pe

Pentru personalul contractual de conducere prin
hic la un nivel inferior funcţiei contractuale deţinute,

"funcţie contractuala de nivel

de lege precum şi o funcție contractuala de executie.

respectiv a funcţiei contractuale în care urmează să fie transferat.

(2) Pot ocupa prin transfer
perioada nedeterminată.
(3) Pot ocupa prin transfer la cerere post

persoanele încadrate cu contract individual de munca pe durata nedeterminata.

la cerere funcţii publice vacante, funcţionarii public

se înţelege

înțelege o

precum Şi

ractuală vacantă de acelaşi nivel sau

nferior" se

Art. 4 - (1)

lul contractual trebuie sa îndeplinească condiţiile de studii, condiţiile
ntru ocuparea funcț ei publice,

numiți pe

urile vacante corespunzatoare functiilor contractuale,



Se

IP

(e)

Art. 5 - (1) Transferul la cerere se face la solicitarea funcţionarului public/personalului conțractual şi

cu aprobarea primarului comunei Bucu, cu aplicarea prevederilor prezentului Regulament.

(2) Transferul la cerere nu se aplica în cazul functionarilor publici numiti într-o funcţie p

grad profesional debutant.

ublica de

Art._6 - (1) Conducatorii compartimentelor functionale din cadul aparatului de specialitate al

primarului comunei Bucu/sau secretarul general al comunei, in cazul in care nu există compar-
timente sau personal activ in acestea, întocmesc o notă în care justifică necesitatea demarării

procedurii de ocupare prin transfer la cerere, a posturilor aferente funcţiilor publice/ cohtractuale

vacante .

(2) Nota astfel întocmita se supune aprobării primarului comunei Bucu.

(3) Nota va avea anexată o bibliografie minima și va conţine cel puţin următoarele elemente:

a. necesitatea ocuparii funcţiei publice/contractuale vacante;
b. identificarea fiincţiei publice/contractuale vacante prin denumire, categorie, clasa, și, după

caz, grad profesional/grad sau treapta profesionala;
& compartimentul din care face parte funcția publică/contractuală vacantă;

condiţiile de ocupare prevazute în fișa postului;
&, desemnarea a 3 persoane în vederea constituirii comisiei de evaluare conform arl. 10.

(4) După aprobarea de catre primarul comunei Bucu, nota se va transmite Compartimentului

resurse umane/ secretarului general al comunei, in cazul inexistentei compartimentului resurse

umane.
Art. 7 — Compartimentul Resurse Umane, sau, in lipsa acestuia, secretarul general al localitatii sau

alta persoana stabilita acesta efectueaza urmatoarele activitati:

întocmeste proiectul de dispoziţie privind desemnarea comisiei responsabile cu selectarea cererilor

de transfer la cerere şi susţinerea interviului;

asigură , daca este cazul, operatiuni de secretariat, pana la emiterea dispozitiei prevazuta la lit. a);

întocmeşte şi asigură publicarea anunţului privind ocuparea prin transfer la cerere |a funcţiei

publice/contractuale, pe pagina de internet a Primăriei comunei Bucu;

realizeaza si alte activitati în legatura cu transferul de personal la cerere.

SECŢIUNEA a 2-a
Documenţte necesare în vederea realizarii transferului la cerere

Art. 8 - Persoanele interesate depun la registratura Primariei comunei Bucu cererea de transfer,

conform anexei, care face parte integrantă din prezentul Regulament, însoţită de

documente solicitate în anunţ, respectiv:
Cerere de transfer (tipizată)
Curriculum vitae, model comun european
Copia actului de identitate

celelalte

Copii ale diplomelor de studii, certificatelor şi a altor documente care atestă efectuarea unor

specializari şi perfecționari;
Copie a diplomei de master în domeniul administraţiei publice, management ori în specialitatea

studiilor necesare exercitării funcţiei publice, dupa caz, în situaţia în care diploma de abs

de licenţă a candidatului nu este echivalentă cu diploma de studii universitare de

specialitate, conform prevederilor art. 153 alin. (2) din Legea educatiei nationale nr. |

modificarile şi completările ulterioare, numai în situaţia functiilor publice de conducere;

olvire sau
master în
POLI, cu

Copia carnetului de munca şi a adeverinţei eliberate de angajator, după caz, pentru perigada lucrată,

care să ateste vechimea în specialitatea studiilor solicitate pentru ocuparea funcției;documente din

care sa rezulte functia publica/sau contractuala pe care o detine la data depunerii cererii de

Adeverinţa medicală, care să ateste starea de sănătate corespunzatoare funcţiei/postului sol
transfer;
icitat.



ae

Ie

SECȚIUNEA a 3-a
Publicitatea procedurii de selecție în cazul transferului la cerere

Art. 9- (|) Anunţul privind ocuparea prin transfer la cerere a funcţiei publice/contractuale se

publică pe pagina de internet a Primăriei comunei Bucu.In cazul in care se considera ca ește nevoie

de o mai ampla publicitate, se poate apela si la alte forme de aducere la cunostiinta publica.

(2) Anunţul menţionat la alin. (1) conţine informaţii referitoare la categoria şi numărul de

posturi, condiţiile de studii, condiţiile de vechime în specialitatea studiilor şi condiţiile specifice

fiecărui post, documenetele necesare pentru înscriere, bibliografia. termenul în care se pot depune

cererile de transfer, data, ora si locul susţinerii interviului.

(3) În termen de 7 zile calendaristice de la data publicării anunţului, persoanele interesate

depun la registratura Primăriei comunei Bucu documentele prevăzute la art. 8.

SECȚIUNEA a 4-a
Constituirea comisiei de evaluare

DI

Art.10 — (1) Comisia de evaluare este formată din 3 persoane, funcţionari publici, din cadrul

aparatului de specialitate al primarului comunei Bucu şi se va constitui cel mai tarziu la data

publicării anunţului.Componenta comisiei este urmatoarea:Presedinte, Secretar, Membru, eventual si

un supleant;Secretarul comisiei este simultan si membru in comisie.

(2)Se vor desemna membri în comisia de evaluare, daca este posibil, functionari publici |din cadrul

compartimentului in care se afla postul aferent functiei vacante scoasa la transfer sau, in lipsa, alti

functionari publici din aparatul de specialitate al primarului.Pentru transferul pe posturi contractuale,

comisia poate fi alcatuita exclusiv din personal contractual, poate fi mixta, avand in componenta atat

functionari publici cat si personal contractual, sau poate fi alcatuita numai din functionari publici.

(3)Persoanele desemnate in Comisia de evaluare nu pot fi soți, rude sau afini pana la gradul al

IV-lea inclusiv cu oricaredintre candidaţii înscrişi ori persoanele care se pot afla într-un potenţial

conflict de interese.

SECŢIUNEA a 5-a
Atribuţiile comisiei de evaluare şi ale secretariatului comisiei de evaluare

Art. LI - Comisia de evaluare are următoarele atribuţii:

verifică îndeplinirea condiţiilor de transfer la cerere;

stabileşte planul interviului și realizează interviul;
notează în fișa individuală punctajul obținut la interviu;

transmite secretarului comisiei rezultatele pentru a fi comunicate candidaţilor prin afișațea acestora

pe site-ul Primariei comunei Bucu.

Art, 12 - Secretarul comisiei de evaluare are următoarele atribuţii:

primește documentele necesare în vederea realizării transferului la cerere, prevăzute la arț. 8;

convoacă membrii comisiei de evaluare;
întocmeşte, redactează şi semnează alături de comisia de evaluare întreaga documentaţie privind

activitatea specifică a acesteia;
asigură transmiterea şi afişarea rezultatelor obţinute de candidaţi;

îndeplineşte alte sarcini specifice necesare pentru buna desfășurare a procedurii de transfer la cerere.



Selecţia persoanelor care îndeplinesc condiţiile în vederea ocupării posturilor vacante prin tra

apese

o
e

a
II

ozia

SP»

CAPITOLUL 11

Desfăşurarea procedurii de selecție în cazul transferului la cerere
SECȚIUNEA 1

Dispoziţii generale privind desfăşurarea procedurii de selectie în cazul transferului ia cerere

Art. 13 - (1) Procedura de selecţie în cazul transferului la cerere cuprinde următoarele etape

succesive:
selecţia persoanelor care îndeplinesc condiţiile în vederea ocupării posturilor vacante prin transfer la

cerere, pe baza documentelor prevăzute la art. 8;

interviul.
(2) Funcţionarul public/personalul contractual care îndeplineşte condiţiile cerute prin

participa la interviu. Rezultatul acestei etape nu se poate contesta.
Art. 14 - În situaţia în care sunt înregistrate cereri de transfer formulate de persoane cu d

anunţ va

zabilitati,

prevederile Capitolului III. SECŢIUNEA 6
!

Dispozitii speciale privind desfasurarea concursului

de recrutare la care se înscriu persoane cu dizabilitati din Hotararea Guvernului nr. 611/20

organizarea şi dezvoltarea carierei functionarilor publici, cu modificarile si completarile

se aplica în mod corespunzator.

SECTIUNEA a 2-a

cerere, notarea interviului şi comunicarea rezultatelor
Art.15 - (1) În 24 de ore de la data expirării termenului de depunere a cererilor de transte

de evaluare verifică îndeplinirea condiţiilor de transfer la cerere.

(2) Comunicarea rezultatelor şi a datei de susţinere a interviului se publică pe pagina de

Primariei comunei Bucu. Rezultatul probei nu se poate contesta.

08 pentru
ulterioare,

nsfer la

r, comisia

internet a

Art.16- (1) Interviul se realizează in termen de trei zile lucratoare de la expirarea termenului de

depunere a cererilor de transfer. conform unui plande interviu întocmit de comisie, în ziua

desfăşurării acestei probe, pe baza criteriilor de evaluare.Comisia stabileste data, ora si locul

interviului.
(2) Pentru interviu punctajul este de maximum 100 de puncte.
(3) Criteriile de evaluare prevazute în planul de interviu, pentru posturile aferente

publice de executie, sunt:
abilitatile de comunicare;
capacitatea de analiză şi sinteză:
abilitatile impuse de funcţie;
motivaţia candidatului:
comportamentul în situaţiile de criză.

functiilor

(4) Pentru posturile aferente funcţiilor publice de conducere planul de inteviu include şi criterii

de evaluare referitoare la:

capacitatea de a lua decizii şi de a evalua impactul acestora;

exercitarea controlului decizional:

capacitatea managerială.
(5) Criteriile de evaluare prevazute în planul de interviu, pentru posturile aferente

contractuale de execuţie, sunt:
abilităţi şi cunoştinte impuse de funcţie;

capacitatea de analiză şi sinteză;
motivaţia candidatului;
comportamentul în situaţiile de criza;

inițiativă şi creativitate.
(6) Pentru functiile aferente posturilor contractuale de conducere planul de interviu

criterii de evaluare referitoare la:

capacitatea de a lua decizii şi de a evalua impactul acestora:

exercitarea controlului decizional;

capacitatea managerială.

funcţiilor

include şi



întrebări
naterială.(7) Fiecare membru al comisiei va adresa întrebări candidatului. Nu se pot adresa

referitoare la opiniile politice ale candidatului, activitatea sindicala, religie, etnie, starea 1

originea socială sau care pot constitui forme de discriminare, în conditiile legii.

(8) Întrebările şi răspunsurile la interviu se consemnează de catre secretarul comis

semnează de membrii comisiei şi de candidat.

(9) Pentru funcţiile publice interviul se notează pe baza criteriilor prevăzute la alin.

după caz, şi a punctajelor maxime stabilite de comisie pentru aceste criterii prin planul de

Pentru functiile contractuale interviul se noteaza pe baza criteriilor prevazute la alin. (5) şi

caz, şi a punctajelor maxime stabilite de comisie pentru aceste criterii prin planul de intervi

(10) Membrii comisiei de evaluare acorda punctaje pentru fiecare dintre criteriile pre

alin(3) -(6), dupa caz. Punctajele se acordă de către fiecare membru al comisiei în parț

fiecare candidat si se notează în fisa individuală.

(11) Sunt declaraţi admiși la interviu, candidatii care au obţinut minimum 50 de puncte pentru

funcţiile de execuţie şi minimum 70 de puncte pentru functiile de conducere. Se considera admis

candidatul care a obtinut cel mai mare punctaj dintre candidatii care au sustinut interviul pentru

aceeasi funcţie publica/contractuala, cu conditia ca acestia sa fi obtinut punctajul minim necesar.

(12) In caz de egalitate a punctajului prevaleaza criteriul de la alin. (3) lit. c). respectiv criteriul de

la alin. (5) lit. a), dupa caz.
(13) La finalul susţinerii interviului se va încheia un proces-verbal în cup

consemna desfăşurarea procedurii şi rezultatul acesteia.

(14) Cererea de transfer însoțită de procesul - verbal prevazut la alin. (13) se va con

vederea aprobării, primarului comunei Bucu.

(15) Rezultatul interviului se publică, în 24 de ore de la data sustinerii interviului, pe

internet a Primăriei comunei Bucu şi nu este supus contestării.

iei Şi se

3) si (4),
interviu.

(6). dupa
IN

vazute la

e, pentru

rinsul căruia se va

nunica, în

pagina de

SECŢIUNEA a 3-a
Aprobarea transferului la cerere

Art.17-(1) În situaţia aprobării transterului la cerere al funcţionarului public/pe

contractual declarat admis, pe baza evaluării şi a selecţiei documentelor necesare î

realizării transferului la cerere, Primaria comunei Bucu, înştiinţează cu celeritate autor

instituţia publică în cadrul careia îţi desfăşoară activitatea funcţionarul public

rsonalului
n vederea
itatea sau
personalul

contractual, despre aprobarea cererii de transfer.
Nota:pe perioada aplicarii masurilor speciale din OUG nr.34/2023 se vor aplica urmatoarele

prevederi:
(9) Prin derogare de la prevederile art. 506 alin. (8) din Ordonanţa de

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu |Woditicărila 1 completările
ulterioare, pe perioada aplicării măsurii prevăzute la alin. (li),
transferul la cerere se face la solicitarea funcţionarului public, cu

aprobarea conducătorului autorităţii sau instituţiei publice |în care
urmează să îşi desfăşoare activitatea funcţionarul public, precum şi a

conducătorului autorităţii sau instituţiei publice în care îşi desfăşoară
activitatea funcţionarul public.

(10) Autoritatea sau instituţia publică în cadrul căreia s-a
transferul la cerere al funcţionarului public înştiinţează în ten
zile lucrătoare de la data aprobării cererii de transee auto
institutia publica în cadrul căreia îsi desfăşoară act
funcţionarul public despre aprobarea cererii de transfer.

(11) Conducătorul autori taia sau instituţiei publice de la
transferă funcţionarul public are obligaţia să emită actul admir

de modificare a raporturilor de serviciu sau, în gituația În 6

afectată derularea corespunzătoare a activităţii la nivelul stru

aprobat
men de 2

atea saulanue 2 ieie 2)

care se
listrativ
are este
SărabuzieBal ia)

care este încadrat funcţionarul public, să comunice refuzul mativat al
transferului la cerere, în termen de 5 zile lucrătoare de la|primirea
înştiinţării prevăzute la alin. (10). Transferul la cerere operează de la



data modificării raportului de serviciu, stabilită prin actul
administrativ emis de conducătorul autorităţii sau instituţiei publice de

la care se transferă funcţionarul public şi care nu poate depăşi| 30 de

zile calendaristice de la data emiterii actului administrativ.

(2) În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la primirea înştiințării, conducătorul autorităţii

sau instituției publice în care îşi desfăşoară activitatea funcţionarul public are obligaţia să emită actul

administrativ de modificare a raporturilor de serviciu ale funcţionarului public, cu precizărea datei

de la care operează transferul la cerere.
(3) Data de la care operează transferul la cerere nu poate depăşi 30 de zile calendaristice de la

data emiterii actului administrativ.

CAPITOLUL 111

Dispoziţii finale

Art.18-(1) Termenele prevazute în prezentul Regulament se calculează avându-se în vedere

inclusiv ziua când au început şi ziua când s-au sfârşit.

(2) Termenul care se sfărşeşte într-o zi nelucratoare sau de sărbătoare legală se va prelungi

sfârşitul primei zile de lucru următoare.
Art.19 - În situaţia în care funcţia nu a fost ocupată, se poate relua procedura de se

condiţiile prevăzute la art. 6.

Art.20 - Prezentul Regulament se completează cu prevederile legale în vigoare cuprinse în actele

normative ce reglementează activitatea funcţionarilor publici şi a personalului contractual din

sectorul bugetar.

LE ie) >5 goe 5

tă ecție, în

Anexă la Regulamentul privind ocuparea funcţiilor publice şi a funcțiilor contractuale vacante

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bucu, prin transfer la cerere

CERERE DE TRANSFER

Subsemnatul/a domiciliat/a în
posesor al|C.I. seria

nr. angajat în prezent în cadrul pe

funcţia  publică/contractuală de formulez

prezenta cerere, în vederea realizarii transferului la cerere pe funcţia publică/contractuală de

din cadrul

a] Primăriei comunei Bucu, cu respectarea dispozitiilor art. 502, alin. (1) lit. e), art. 506 alin. (1) lit

b) si art. 551 alin. (3) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile și completările ulterioare.

Anexez prezentei următoarele documente:

Data Semnatura



ACORD
PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARATER PERSONAL

Subsemnatul/a/domiciliat/a în cu adțesa de e-

mail „sunt de acord ca datele mele cu caracter

personal sa fie prelucrate de catre Primaria comunei Bucu în scopul derularii procedurii de transter

la cerere, pentru organizarea căreia a fost publicat anunţul din data de pentru care am

calitatea de aplicant, cu respectarea prevederilor Regulamentul (UE) 2016/679 al

Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 (GDPR) privind protecţia persoanelor
fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor

date.

Data Semnatura


